ICS 91_110
Q 91
备案号：34393--2012
JC
中华人民共和国建材行业标准
JC／T 920一201 1
代替JC／T 920--2003
建材工业用砌块成型机

4．1．2按照机架的固定形式分为移动式和固定式。
4 2型号
4 2 1成型机型号表示方法
成型机型号表示方法如下：
成型周期
生产敬率：每次成型主规格块数(块)
特性代号：T一一台振(只用于固定式)；M——模振(只用于固定式)
型代号：G一一固定式(一般不标注)；Y一一移动式
砌块成型机代号
JC厂r 920—201 1
4 2 2标记示例
砌块成型机按产品名称、标准编号和型号的顺序标记。
示例：符合JC／T 920—2011．每次成型主规格块数4块，成型周期12 S，固定式模振成型机标记为：
成型机JC／T 920一20lI oM4一12
4 3基本参数
4．3．1成型机的主参数为成型主规格(390film×190 mm×190 mm)块数和成型周期。
4 3 2成型机每次成型主规格块数为(1～18)块。
4 3．3成型机的成型周期见表1。
表1成型周期 单位为秒
每次成型主规格块数
序号 1～4 5～8 9～12 15～18
块／每模
l 模振固定式 ≤15 ≤18
2 台振固定式 ≤20 ≤20 ≤20 ≤20
3 分层布料式“ ≤2j ≤25 ≤25 ≤35
8分层布料式．指成型机生产同一产品时进行的两种物料的布料形式。
5技术要求
5 1基本要求
5．1 1 成型机应符合本标准的规定，并按规定程序批准的图样和技术文件制造。
5 1．2 同一制造厂生产的相同型号产品的零部件具有互换性。
5．1．3图样上尺寸未注公差的极限偏差，切削加工部位应符合GB／T 1804--2000表l～表3中m级规
定，非切削加工部位应符合GB／T 1804--2000表l～表3中C级规定。
5 1．4图样上形状和位置公差未注公差值应符合GB／T 1184—1996中表1～表3中K级的规定。
5．1．5成型机的破拱装置应能满足产品对均料的要求。
5．1．6振动频率如采用变频形式，可实现中速加料，高速成型。满足不同物料的成型要求，使用不同
产品的生产。采用变频器振动成型系统应达到以下要求：
a) 激振加速度由零至设定值的成型启动时间应为0．5 s～1．5 S；
b) 由设定的最高加速度值降至零，成型完成减速时间应为1．2 s～2．5 S。
5 1．7焊接件应符合JC／T 532--2007的规定。
5．1．8铸钢件应符合JC／T 401．1～401．2的规定。
5 1．9液压系统必须洁净，液压油箱加油前应清理干净，管道加工好后应经酸洗除锈。
5．1．10铸铁件材料不应低于GB／T 9439--2010表l～表3中HT200的规定，并进行时效处理。
5．1 11 成型机在环境温度5 4C～40"C范围内，湿度不大于85％，在标定供电电压条件下能可靠工作。
5 1．12液压油正常油温应在30℃～65℃范围内。
5．1．13操作手柄安装位置应便于操作，手柄操作力不应大于250 N。
5．1．14成型机设有起吊孔、吊钩或留有起吊位置。
5．1．15成型机不适合汽车、火车或海运运输时，应能拆卸运输。
5．1．16成型机外表面涂漆防锈应符合JC／T 402--2006的规定。
3
5 1 17设备安全世计应符台GB 5083--1999的规定。
5 1 18液压系统及其元件应符合GB／T 3766--2001的有关规定．并有防振、防尘措施。
5 1 19电气设备及其系统应符合GB／T 5226 1—2008的有关规定。
5 1 20成型机的工作噪声位应不大于120 dB(A)。当成型机的工作噪声值太于85 dg(A)时，应对进入
噪声辐射源区的人员采取隔音保护措施。
5 2性能要求
5 3负载性能要求
5 3 1供料斗供科应均匀．不得出现渡料、撒料现象。
5 3 2加料车应有均料装置，破拱装置不论旋转或往复式．其运动范围应能覆盖模腔整个上平面
5 3 3振动成型部分与机架应有良好的隔振设施，机架振幅应符合表5的规定。
表5机架振幅
JC／T 920_一201 1
加进度，g >8 ≤s
机架振『嗡(A，_J／111111 0 10 u 25
5．3 4成型机可靠度不应低于85％。
5 3 5振动电机工作温度应符合选用电动机参数的规定。
5 3 6对双轴同步振动系统，振动轴各测点最大相位差不大于15。。
5 3 7对双轴自同步振动系统，两电动机转轴的转速差应小于额定转速的0．2％。
5．3．8成型机作业时，布料、破供、加压、脱模、移坯(送底板)等动作灵活，定位可靠。对自动或半自
动控制的成型机，应设有连锁与互锁功能。
6试验方法
6．1试验条件
6 1 1 试验用的仪器和器具试验前必须进行检查和校正，其性能和误差应符合其规定。
6．1．2成型机成型的块数为主规格块数。
6．1．3在规定的砌块成型周期内试验。